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STUDENTŲ PSICHIKOS SVEIKATĄ VEIKIANT YS 
VEIKSNIAI COVID-19 PANDEMIJOS METU:  
SISTEMINĖ ANALIZĖ

Autorius. Dominyka OSTRAUSKIENĖ, IV kursas.

Vadovai. Doc. dr. Stanislav SABALIAUSKAS (vadovas), lekt. Marija SKVARČEVSKAJA 
(konsultantas), VU MF Sveikatos mokslų institutas, Slaugos katedra.

Tikslas. Nustatyti studentų psichikos sveikatą veikiančius veiksnius COVID-19 
pandemijos metu. 

Metodai. Atlikta sisteminė mokslinės literatūros analizė, remiantis šaltiniais iš 
duomenų bazės „PubMed“ ir mokslinės informacijos paieškos sistema „Google Scho-
lar“. Literatūros atrankai taikyti iš anksto apibrėžti įtraukimo ir atmetimo kriterijai, 
įskaitant publikacijų laikotarpį (2020–2025 m.), tematiką (studentų psichikos sveikata 
pandemijos metu), kalbą (anglų), ir prieinamumą (atvira prieiga). Galutinei analizei 
buvo atrinkta 15 mokslinių straipsnių, kuriuose naudoti tiek kiekybiniai, tiek kokybi-
niai metodai, įvertinant nerimo, streso, motyvacijos stokos, socialinės izoliacijos bei 
fininsinio nesaugumo poveikį studentų sveikatai pandemijos metu. 

Rezultatai. Tyrimo metu nustatyta, kad studentų psichikos sveikatai COVID-19 
pandemijos metu daugiausia įtakos turėjo socialinė izoliacija, nuotolinio mokymosi 
iššūkiai, motyvacijos ir produktyvumo sumažėjimas bei finansiniai iššūkiai. Literatūros 
analizė parodė, kad šie veiksniai didino nerimo, streso ir depresijos simptomų pasireiš-
kimą tarp studentų. Dauguma tyrimų pabrėžė nepakankamą psichologinės pagalbos 
prieinamumą ir didėjančią emocinę įtampą jaunimo tarpe.

Išvados. Studentams, kurie jautė didesnį vienišumą ir mažiau bendravo su ap-
linkiniais, dažniau pasireiškė depresijos bei nerimo simptomai. Psichologinio atspa-
rumo trūkumas ir nepakankama emocinė pagalba prisidėjo prie ilgalaikių psichikos 
sveikatos problemų, tokių kaip depresija ar nerimo sutrikimai, formavimosi. Finansinis 
nestabilumas pandemijos metu buvo vienas iš pagrindinių nerimą sukėlusių veiksnių 
dirbančių studentų tarpe.

Raktažodžiai. Psichikos sveikata; studentai; COVID-19; socialinė izoliacija; nuo-
tolinis mokymasis; ekonominiai veiksniai; vienišumas; stresas; depresija.
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